CAMARA MUNICIPAL DE MURIAE
ESTADO DE MINAS GERAIS

PARECER DAS COMISSOES DA CAMARA MUNICIPAL DE MURIAE — MG, NOS TERMOS DA LEI

ORGANICA MUNICIPAL E DO REGIMENTO INTERNO DESTA CASA LEGISLAT
MUNICIPAL DE MURIAE

|APROVADO
Projeto de lei n2: 054/2021 \ /6 b3 Joo)/
Data do Protocolo: 04/03/2021 ' & EM { /.

Objeto: Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a efetivar abertura de Crédito Adicional
Suplementar na Lei Orcamentaria N2 6.061, de 10 de dezembro de 2020.
Autor: Prefeito Municipal José Braz

A Comissdo de Constituicdo, Legislagdo e Justica; Comissao de
Administracdo Publica; Comissdo de Finangas, Orgamento e Tomada
de Contas; e a Comissdo de Salde e Saneamento Basico da Camara
Municipal de Muriaé/MG, constituida pelos Vereadores que
subscrevem ao final, no uso de suas atribuicdes legais e regimentais,
notadamente com fundamento no art. 76, 160 e 170 do Regimento
Interno desta Casa Legislativa e demais disposi¢cdes constitucionais e
legais pertinentes, assim se manifestam:

| — DO REGIME DE URGENCIA

Antes de adentrar ao estudo da juridicidade deste Projeto de Lei, passa-se a analise da
solicitacdo de autoria do Prefeito Municipal, para que a proposi¢do tramite neste parlamento sob o
Regime de Urgéncia. Vejamos o que dispds a Lei Organica Municipal.

Art. 80 — O Prefeito pode solicitar urgéncia para a apreciacdo de
projeto de sua iniciativa.

§ 12 - Se a Camara ndo se manifestar em até 45 dias sobre o projeto,
sera ele incluido na Ordem do Dia, sobrestando-se a deliberagao
quanto aos demais assuntos, para que se utilize a votacgao.

§ 22 - O prazo do paragrafo anterior ndo corre em periodo de recesso
da Camara nem se aplica a projeto que depende de um quorum
especial para aprovacdo de lei organica estatuaria ou equivalente a
codigo.
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O regimento Interno também regulamenta o regime de urgéncia, veja-se:

Art. 98. Quando se tratar de projeto de lei com prazo de apreciagdo
fixado pelo Prefeito, este serd encaminhado a Comissdo de
Constituicdo, Legislagdo e Justica, para parecer, no prazo nao
excedente a 05 (cinco) dias.

§ 12 - Se pela sua natureza, o projeto exigir parecer de outras
Comissdes, estas se reunirdo conjuntamente, dentro do prazo de 05
(cinco) dias, improrrogaveis, para opinarem sobre a matéria, excetuada
a Comissdo de Redagdo, que terd prazo distinto de até 48h (quarenta e
oito horas);

§ 29 - Vencidos os prazos a que se refere este artigo, e emitidos 0s
pareceres, incluir-se-a o projeto na ordem do dia da reunido imediata;

§ 39 - N3o havendo parecer e esgotado o prazo do § 10, o projeto sera
anunciado para a ordem do dia da reunido seguinte;

§ 49 - Os projetos a que se refere este artigo terdo preferéncia para
discussdo e votacdo sobre todos os demais, salvo na hipotese do
projeto de Lei Orgamentaria;

§ 52 - Os projetos da lei e de resolugdo, sob regime de urgéncia, que
receberem emendas até a la discussdo, voltardo as Comissdes
respectivas, as quais terdo o prazo maximo de 03 (trés) dias, comum a
todas elas, para que possam emitir parecer sobre as inovagdes
propostas.

Il — QUANTO AO MERITO DO PROJETO

O Projeto de Lei n? 054 de 04/03/2021 que autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a
efetivar abertura de Crédito Adicional Suplementar na Lei Or¢amentdria N2 6.061, de 10 de dezembro
de 2020 carece de ser analisado com base nos fundamentos a seguir:

A) DA COMPETENCIA E INICIATIVA:
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O presente projeto versa sobre matéria de competéncia do Municipio em face do interesse
local, encontrando amparo no artigo 30, inciso | da Constituicdo da Republica. E sabido que se trata
de proposicdo de iniciativa privativa do Chefe do Poder Executivo Municipal, portanto encontra-se

apto para tramitagao nesta Casa de Lei.

A competéncia para iniciar o processo legislativo em matéria orcamentdria, tratada no
presente projeto (abertura de crédito), é exclusiva do Prefeito Municipal, de conformidade com a Lei
Organica do Municipio e em consondncia com a Constitui¢do Estadual e Constituicao Federal.

Vejamos o artigo 77 da Lei Organica do Municipio:
Art. 77 — Sdo matérias de iniciativa privativa, além de outras previstas
nesta Lei Orgdnica:
Il — do Prefeito:

g) os orcamentos anuais;

B) DA LEGISLACAO VIGENTE

A abertura de créditos adicionais especiais e/ou suplementares objetiva criar crédito para
despesas ndo previstas no Orgamento. Existindo, pois, a necessidade de adequar o orcamento no
municipio a uma despesa que ndo estava prevista no Orgamento anual, o Poder Executivo encaminha
ao Poder Legislativo uma mensagem propondo abertura de crédito adicional SUPLEMENTAR PARA A
INCLUSAO DE FONTE, com todas as especificagdes sobre a origem e o destino orgamentario, bem
como sobre os valores que serdo utilizados.

Sua previsdo integra a Lei Federal n24.320/62, Art. 41, inciso |, sendo que a abertura de um
crédito adicional é sempre formalizada por um decreto do Executivo, porém, depende de prévia
autorizacgdo legislativa, conforme preconiza a Lei Federal n24.320/64 em seu Art. 42.

Todavia, a abertura do crédito adicional SUPLEMENTAR PARA A INCLUSAO DE FONTE, depende
da existéncia de recursos disponiveis (Lei Federal n24.320/62, Art. 43), considerando-se recursos para
o fim do Art. 43, desde que ndo comprometidos, aqueles descritos no seu §19, incisos de | a IV:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e sera
precedida de exposic¢do justificativa.
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§ 12 Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que nao

comprometidos:

| - o superdvit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio
anterior;
Il - os provenientes de excesso de arrecadagdo;

Il - os resultantes de anulacdo parcial ou total de dotagdes
orcamentdrias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei;

IV - o produto de operacgdes de credito autorizadas, em forma que
juridicamente possibilite ao poder executivo realiza-las.

O superavit financeiro corresponde a diferenca positiva entre o ativo financeiro e o passivo
financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos adicionais e as operagdes de créditos a eles

vinculados.

Por excesso de arrecadacdo, entende-se o saldo positivo das diferengas acumuladas més a
més, entre a arrecadagdo prevista e a realizada.

A anulacdo poderd ser total ou apenas parcial. Vale ressaltar que esta reducgdo devera
obrigatoriamente ter a mesma fonte de recursos da suplementagdo orcamentaria.

A relacdo a operagdes de crédito, deve-se observar o cronograma financeiro do pedido de
verificacdo de limites e condi¢Bes ou documento do agente financeiro autorizando a sua alteragdo.

A doutrina dos autores J. Teixeira machado Jr e Heraldo da Costa Reis' nos explicam o
seguinte:

Quando os créditos orgamentdrios, inclusive os créditos especiais,
abertos e aditados ao orcamento anual, sGo ou se tornam insuficientes,
a legislagdo autoriza a abertura de créditos suplementares. Estes estio
assim diretamente relacionados ao orcamento. Suplementa-se, pois, 0s
créditos do orcamento anual.

E também do especialista na matéria, Afonso Gomes Aguiar® o seguinte ensinamento.
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(..) a Administragdo Publica utilizar-se-a do Crédito Suplementar
sempre que alguma dotagdo prevista na Lei Orcamentdria Anual se
torna insuficiente para o atendimento de despesas. Essa insuficiéncia
pode ser originada tanto da fixagdo inicial do valor da dotagdo, que se
tornou incompativel com a realidade das despesas a serem realizadas,
quanto decorrente de anulagdo, total ou parcial, da mesma, para o
atendimento de suplementagdo de outra dotagdo orcamentdria. Como
os Créditos Suplementares alteram a lei de Orgamento Anual, eles so
podem se processar mediante autorizagdes legislativas, isto é, através
de Lei, Via de regra, essa autorizagdo é dada, pelo Poder Legislativo, no
préprio texto de Lei de Orgamento Anual, ocasido em que se fixa
também o limite do valor global, em termos de percentuais, do total da
suplementagdo orcamentdria a ser procedida pelo administrador,
durante o exercicio financeiro. Autorizadas legislativamente, os Créditos
Orcamentdrios se concretizam, na prdtica, através de sua abertura por
decreto do Chefe do Poder Executivo.

Pois bem, como se viu pelas ligdes acima transcritas os créditos suplementares sdo abertos
através de lei. E o que prevé a nossa carta Fundamental. Confira-se

Art. 167. Sdo vedados:

V — a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia
autorizacao legislativa e sem indicagdo dos recursos correspondentes;

C) DAS CLASSIFICACOES E FONTES DE RECURSOS

Observa-se no Art. 12 do projeto de Lei em comento, a solicitagdo de autorizagdo legislativa
para abertura de crédito adicional SUPLEMENTAR das dotagBes descritas no presente projeto.

Conforme dispde o Art. 43 desta mesma Lei Federal, a abertura de créditos adicional
suplementar deve ser precedida de exposigdo justificada. A justificativa deve ser elaborada no
Sistema de Créditos Adicionais individualmente para cada processo de forma clara e objetiva, como
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se denota no presente projeto, eis que o recurso é oriundo de Excesso de Arrecadagdo apurado em
balanco patrimonial do exercicio anterior, para atender as despesas correntes da Secretaria
Municipal de Saude, razio pela qual se faz necessario a sua suplementagdo, para inclusdo de fonte

no orgcamento.

D) DA ANALISE DO PROJETO

Da andlise do projeto de lei, verifica-se que foram respeitadas as competéncias
constitucionais, da Lei de Financas Publicas e da Lei Organica do Municipio.

Além, cumpridos os requisitos do Art. 43 caput da lei 4.320/1967, apresentada que foi a
exposicdo justificativa pelo Executivo Municipal.

Respeitado ainda o requisito do Art. 43, inciso Il da Lei de Finangas Publicas. Que consta sobre
a necessidade de existéncia de Excesso de Arrecadacdo apurado em balango patrimonial do exercicio
anterior. Requisito este cumprido pelo Art. 22 do referido projeto de lei.

N3o hd que se falar em vicio da iniciativa, pois o projeto cuida de quest&es atinentes a politicas
de Financas Publicas, restritas, evidentemente, a iniciativa do executivo, pelo que ndo cogita de

inconstitucionalidade por vicio de iniciativa.

IIl — PARECER FINAL DAS COMISSOES:

Em andlise do projeto, verifica-se que foi eleito o expediente legislativo correto, bem como,
observada a competéncia para iniciativa de lei, além de atender aos requisitos de constitucionalidade
formal e material, juridicidade, regimentalidade e técnica legislativa.

Insta ressaltar, que a emissdo de parecer por essas comissoes, trata-se de parecer meramente

opinativo de atividade intelectual, ou seja, tem carater técnico opinativo, ndo vinculando os

vereadores a sua motivacdo ou conclusdo, inclusive das comissdes que subscrevem o presente
parecer.

Atendendo o disposto no artigo 71 do Regimento Interno e devido a necessidade da
aprovagdo da matéria, entendemos que a proposta deva ser apreciada por esta Casa pela sua
importancia. Portanto, decidimos, pela maioria dos membros da ComissOes, conceder parecer
favoravel & matéria em epigrafe, visto que, ao apreciarem o Projeto de Lei 054/2021 de 04/03/2021,
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nos termos regimentais e legais, e, com base em todas as argumentacdes aqui expedidas, reconhece
ser este CONSTITUCIONAL E LEGAL.

Quanto ao mérito, cabe tdo somente aos vereadores No USO de sua fungdo legislativa,
verificarem a VIABILIDADE OU NAO DA APROVAGAO, eis que o parecer ndo vincula as comissoes
permanentes, nem tdo pouco reflete o pensamento dos edis.

Do Plenario da Camara de Muriaé para apreciacdo pelos Exmos. Srs. Edis, aos 04 (quatro) dias

do més de Margo de 2021.

Carlos Delfim Soares Ribeiro »
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PARECER JURIDICO

REFERENCIA: Projeto de Lei numero 054/2021 - “Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a
efetivar abertura de Crédito Adicional Suplementar na Lei Orgamentéria N2 6.061, de 10 de dezembro
de 2020.”

AUTORIA/INICIATIVA: Prefeito Municipal - José Braz

QUORUM PARA APROVACAO: Maioria Simples (Maioria dos Vereadores presentes, com minimo de
9)

ASSUNTO: Abertura de Crédito Adicional Suplementar - Municipio de Muriaé — Interesse Publico -
Respeito a Constituicdo — Observada a Lei de Finangas Publicas - Inexisténcia de invasdo a
competéncia de outros Entes Federados

|- RELATORIO:

Trata-se de parecer solicitado sobre a legalidade, constitucionalidade e formalidade juridicas do
Projeto de Lei nimero 054/2021, de iniciativa do Poder Executivo, autoria do Prefeito José Braz.

Registra-se que o Prefeito apresentou justificativa em anexo ao presente projeto de lei.

II- ANALISE:

Compete a Diretoria Juridica analisar e opinar sobre o aspecto constitucional, legal, juridico,
regimental e de técnica legislativa dos projetos de Lei, para efeito de admissibilidade e tramitagdo.

2.1 - PRELIMINARMENTE
DA PROPRIEDADE DO PARECER JURIDICO - PRERROGATIVA CONSTITUCIONAL DO ART. 133
MANIFESTACAO FUNDAMENTADA NO LIVRE EXERCICIO PROFISSIONAL DO PROCURADOR

Inicialmente, cumpre esclarecer, que o papel do Advogado se resume em opinar a respeito da
regularidade, constitucionalidade ou legalidade, ou ndo, de determinado ato ou negdcio juridico.

Ao emitir parecer, o Advogado é totalmente destituido de competéncia para ato decisorio, sendo
que apenas firma seu entendimento a respeito daguela questdo juridica.

Também vale ressaltar que é cedico que os pareceres juridicos ndo integram o nucleo essencial do
ato administrativo, posto que se tratam de meras opinides técnico-juridicas emitidas pelo operador
do Direito, que, em Ultima andlise, ndo criam nem extinguem direitos, mas, apenas, orientam o
administrador a tomar uma decisdo no momento de praticar o ato administrativo, e somente o
ultimo poderia ser objeto de investigagdo sobre a sua legalidade.

Registra-se que o presente parecer ndo tem efeito vinculativo, nem tampouco decisorio, tendo as
autoridades a quem couber a andlise do mesmo, plenas condigdes de decidir de maneira contraria
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ao parecer, como ainda, ndo o acolher ou acolhé-lo em parte, tratando-se a presente peca de
carater meramente opinativo.

Por Ultimo, cumpre registrar que o presente parecer ndo substitui os pareceres das Comissdes
Permanentes.

2.2 - DA INICIATIVA E DA REGULARIDADE DO PROJETO:

Cumpre, em primeiro momento, analisar a responsabilidade pela iniciativa da matéria. A
referida informac&o pode ser haurida da Constituicdo da Republica Federativa do Brasil, art. 30, | e
da Lei 4.320/1964, Art. 42, que consolidam, respectivamente, a competéncia dos municipios para
legislar sobre assuntos de interesse local; e que os créditos suplementares e especiais serdo
autorizados por lei e abertos por decreto executivo.

Fica claro, entdo, o respeito formal a regra constitucional e legal, ndo se imiscuindo o projeto na
competéncia de outros Entes Federativos, ou de outros Poderes do Municipio e do Estado.

Ademais, a Lei 4.320/1964, conforme ementa, estatui normas gerais de direito financeiro para
elaboracdo e controle dos orcamentos e balangos da Unido, dos Estados, dos Municipios e do
Distrito Federal.

O projeto, entdo, se encontra consonante com a legislagdo, adequada a via legal escolhida pela
Administracdo Publica para abertura de crédito.

O referido projeto de lei, saliente-se, respeita a regra do Art. 43, § 12, Inciso Il da Lei 4.320/1964,
i.e., conta com previsdo de utilizagdo de recursos provenientes de superavit financeiro apurado em
balanco patrimonial do exercicio anterior. Pois é esta a vontade da lei, sendo vejamos:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais
depende da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e
serd precedida de exposi¢éo justificativa.

§ 12 Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que
ndo comprometidos:

Il - os provenientes de excesso de arrecadagdo;

Da analise da Lei Organica, fica clara a conformagdo da competéncia do projeto de lei de iniciativa do
Excelentissimo Senhor Prefeito a disposi¢do do referido projeto.

Art. 77 — SGo matérias de iniciativa privativa, além de outras previstas
nesta Lei Orgdnica:

Il — do Prefeito:

g) os orcamentos anuais;
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N3o encontrando, entdo, dbice na Lei Orgénica, na Constituigdo e nos principios gerais da
Administracdo Publica, é possivel dizer que o projeto de lei se encontra em harmonia com o
ordenamento juridico, nada tendo a acrescentar.

E o parecer.

Camara Municipal de Muriaé-MG, aos quatro dias do més de Margo do ano de dois mil e vinte e

um. (04-03-2021)
%r/l .
' ) A -
I

Cladudio Afonso dos S%&rneiro — OAB MG 168.643
DIRETOR JURIDICO .~
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PARECER DAS COMISSOES DA CAMARA MUNICIPAL DE MURIAE — MG, NOS TERMOS DA LEI ORGANICA
MUNICIPAL E DO REGIMENTO INTERNO DESTA CASA LEGISLATIVA

CAMARA MUNICIPAL D MURIAL!

APROVADO
EM /{(@3,M/ 6

A Comissdo de Redagdo e Assuntos Diversos da Camara Municipal de
Muriaé/MG, constituida pelos Vereadores que subscrevem ao final,
no uso de suas atribuicdes legais e regimentais, notadamente com
fundamento no art. 170 do Regimento Interno desta Casa Legislativa
e demais disposicdes constitucionais e legais pertinentes, assim se
manifesta:

| — DO ASPECTO REGIMENTAL:

Caso o projeto seja aprovado em primeira discussdo, devera ser observado o artigo 170 do Regimento
Interno desta casa legislativa, sendo vejamos:

Art. 170. Lido em Plenario, o projeto sera distribuido as Comissdes
Permanentes, que cuidardo de apresentar parecer a Mesa, sendo que,
tendo assim ocorrido, o projeto sera incluido na ordem do dia para
discussdo e votacdo, conforme segue:

§ 1o - Em regra, os projetos de lei e de resolugdo passam por 03 (trés)
votagdes;

§ 20. No Plendrio o projeto é submetido a 1a (primeira) discussdo,
podendo ser:

a) rejeitado;

b) aprovado, sem emendas;

c) aprovado, com emendas das Comissdes;
d) receber emendas, subemendas ou substitutivos em Plendrio.

| - Se o Projeto é rejeitado seguird para a Secretaria da Camara para
arquivamento;
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Il - Na hipdtese de ser aprovado sem emendas, sera enviado a Mesa
Diretora para, nas reunides subsequentes, ir a 2a e 3a votacdes;

§ 52 - No Plenéario o Projeto é submetido a 2a (segunda) discussao,
seguindo-se as mesmas possibilidades do & 20, alineas ‘a’, ‘b’, ¢’ e ‘d,
c/cincs. I, Il e lll, sendo que, feita a 3a (terceira) votagdo, a de redagdo
final, retornard a Secretaria da Cadmara para o envio ao Poder Executivo

|| — DA AUSENCIA DE EMENDAS APRESENTADAS:

Compete ao Poder Legislativo, apds a apresentagdo do projeto pelo Poder Executivo, apreciar,
e se achando necessario, aperfeicoar o projeto de lei apresentado, todavia, na analise do presente

projeto, ndo ocorreu a apresentacdo de emendas.

Em relagdo ao mérito, cabe tdo somente aos vereadores no uso de sua fungdo legislativa,
verificarem a VIABILIDADE OU NAO DE APROVACAO DO PROJETO, eis que o parecer ndo vincula as
comissdes permanentes, nem tdo pouco reflete o pensamento dos edis.

Il — PARECER FINAL DA COMISSAQ:

Nos termos do artigo 239 do Regimento Interno, a redagdo final do projeto, para ser discutida
e votada, independe dos intersticios constantes deste regimento.

Este é o parecer final da Comissdo, para a publicacdo da presente lei, como deliberado pelo

Plenario da Camara Municipal em todas as votagdes no que tange ao mérito, com eventuais ajustes
se necessario, dando a matéria a forma adequada para sua publicagdo.

Do Plenario da Camara de Muriaé para apreciacdo pelos Exmos. Srs. Edis, aos 09 (nove) dias
do més de Margo de 2021.

Praga Cel. Pacheco de Medeiros, s/ne, Centro - Caixa POSTAL 152 - Tel.: (32) 3696-3050 - CEP 36.880-015 - Muriaé - MG
E-Mail: legislativo@camaramuriae. mg.gov.br ou cmm@camaramuriae.mg.gov.br - Site Oficial: www.camaramuriae.mg.gov.br




CAMARA MUNICIPAL DE MURIAE
ESTADO DE MINAS GERAIS

L/‘/j{@o%//b QV%W é/ 4

Christian Tanus Bahia

= -

Frederico I;;M/ias’i;y
)
’/ //
(’/ Yy /

o7

Vanderlei Luiz Lopes

e

Delson Lucio Amaro de Andrade — Suplente

Praca Cel. Pacheco de Medeiros, s/ne, Centro - CAIxa POSTAL 152 - Tel.: (32) 3696-3050 - CEP 36.880-015 - Muriaé - MG
E-Mail: legislativo@camaramuriae.mg.gov.br ou cmm@camaramuriae.mg.gov.br - Site Oficial: www.camaramuriae.mg.gov.br




